UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

Ata nº 01 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de fevereiro de 2023 da UPE Campus

Petrolina

Aos sete dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link:  meet.google.com/cko-jirp-zjk.

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Diego Felipe dos

Santos Silva, Evanílson Landim Alves, Ernani Martins dos Santos, Flávia Emília Cavalcante

Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marianne Louise Marinho

Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de

Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,  Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de

Oliveira Angelo e a representantes discente: Italúzia Pereira de Castro Santos. 1. Leitura da

ata mês/dezembro - acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência dos(as)

professores(as): Antonio Marcos dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Cristhiane Maria

Bazílio de Omena Messias, Marcelo Silva de Souza Ribeiro. 2. Requerimentos - ocorreram as

solicitações e após a leitura o deferimento de: quatro Atividades Programadas dos(as)

estudantes: Anderson Dias da Silva, Francisco Alex Rodrigues e Laílla Geohana dos Santos

Almeida; dois agendamentos de Trabalho  de Conclusão de Curso das(as) discentes: Francisco

Audy Anjos Freire Júnior dia 24.03.2023 e Renata Louise Lemos dia 01.03.2023;  seis

cumprimentos de Estágio de Docência de: Alexandro da Silva, Francisco Alex Rodrigues,

Gilberto Araújo Reis, Joel dos Santos Araújo, Rosangela da Costa Castro e Thamires Pereira

Gonçalves Oliveira.  3. Resultado - Edital de Recredenciamento - relativo ao Edital PPGFPPI

05/2022 - Critérios para se candidatar ao Recredenciamento no PPGFPPI, a profa. Áurea ilustra

que os itens a, b, c, e, f, g foram cumprindo restando somente o item d) referente a pontuação

em periódicos ou Produtos Técnico-Tecnológico. 4. Resultado - Edital de Aluno Regular -

2023.1 - a profa. Áurea mostrou o resultado a partir do ranking das notas e depois de cumprir o

percentual destinado ao público geral (05) e políticas de ações afirmativas (02), sobraram oito

vagas a serem preenchidas pela modalidade professor em exercício. Após a explicação e o

deferimento, foi deliberado que os projetos para escolha seriam enviados aos docentes (Luciano

Vianna, Cristhiane Omena, Flávia Fernandes, Iracema Hermes e Diego Felipe) com vagas

disponíveis. Após apreciação dos(as) professores(as), uma reunião com os candidatos e a

coordenação anterior a matricula. 5. Edital de aluno(a) especial - 2023.1 - a profa. Áurea

exibiu o edital aberto entre os dias 16 a 27 de fevereiro de 2023 com quatro disciplinas eletivas

(Educação em saúde na prática; Estado e políticas públicas em educação; Saúde, família e

https://meet.google.com/cko-jirp-zjk?hs=224

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

escola; Meio ambiente, sociedade e sustentabilidade) e resultado dia 28 de fevereiro de 2023.

6. Coleta Sucupira 2022 - sobre o conteúdo, a coordenação mostrou a importância dos(as)

docentes permanentes atualizarem o curriculum lattes destacando as aulas na Graduação,

Iniciação Cientifica e Trabalho de Conclusão de Curso na Graduação. Ainda, enviarem os livros

e capítulos de livros para preenchimento dos dados na Plataforma Sucupira. 7.  Informes - a) o

Barema das Atividades Programadas será atualizado, principalmente, por conta do qualis 2017-

2020; b) os docentes novos devem enviar as disciplinas no formulário correspondente para

aprovação na reunião de março e publicação no Sistema Atrio, principalmente, a profa. Iracema

Hermes que ministrará aula no semestre; c) reunião de atualização pedagógica mensalmente;

d) necessidade de discussão do Planejamento Estratégico enviado na proposta do doutorado.

Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 10h30 e eu, Raimunda Aurea

Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos

docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior

assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 07 de fevereiro de 2023.

______________________

Diego Felipe dos Santos Silva

______________________

Evanílson Landim Alves

_____________________

Ernani Martins dos Santos

____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

___________________

Iracema Campos Cusati

__________________

_____________________

Luciano José Vianna

____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_____________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_____________________

Italúzia Pereira de Castro Santos